1

      Дело № 5-50-31/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2021 года
           г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры города Керчи, в отношении должностного лица

Черновой Е.В., /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ)
У С Т А Н О В И Л:
Согласно постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 24.12.2020 прокуратурой города Керчи Республики Крым проведена проверка деятельности ИП Черновой Е.В. по соблюдению требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», по результатам которой установлено, что ИП Чернова Е.В. не сообщила в срок до 18.09.2020 в Администрацию города Керчи о том, что 07.09.2020 приняла на работу на должность заведующей магазином ФИО, ранее работавшую на должности муниципальной службы – начальником планового отдела управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи и уволенной с указанной должности 17.05.2019 в связи с истечением срока действия трудового договора (п.2 ч.1 ст.77 ТК РФ), тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ.
Чернова Е.В. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признала и подтвердила обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении. 28.12.2020 направила в адрес Администрации г. Керчи уведомление о приеме на работу ФИО.
В судебном заседании помощник прокурора города Керчи Сергеева М.А. поддержала доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, просила привлечь индивидуального предпринимателя Чернову Е.В. по ст. 19.29 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в минимальном размере предусмотренного санкцией  указанной статьи.

Выслушав Чернову Е.В. и помощника прокурора г. Керчи Сергееву М.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" (далее - Закон о противодействии коррупции), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В силу части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 статьи 12 названного Закона, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Исходя из взаимосвязанных положений частей 4 и 5 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, выражается в неисполнении работодателем при привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора или гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей гражданина, замещавшего должности государственной (муниципальной) службы, перечень которых установлен нормативными правовыми актами Российской Федерации (бывший государственный (муниципальный) служащий), обязанности сообщать в десятидневный срок о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного (муниципального) служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной (муниципальной) службы (абзац второй пункта 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 года N 46 "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

В судебном заседании установлено, что распоряжением главы администрации города Керчи от 02.09.2015 № 609А/1-р ФИО назначена на должность муниципальной службы начальника планового отдела управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым, основание: трудовой договор от 02.09.2015 № /изъято/, заявление ФИО. (л.д.19).

Согласно свидетельству о расторжении брака № I-АЯ № /изъято/ от 26.09.2015 фамилия /изъято/ изменена на фамилию Чернова (л.д.20).
Решением 6 сессии 1 созыва от 19.11.2014 № 60-1/14 утвержден Реестр муниципальных должностей и Реестр должностей муниципальной службы муниципального образования городского округа Керчь Республики Крым (л.д.10-12).
Согласно указанному Реестру муниципальная должность начальника отдела в составе управления отнесена к группе «Ведущие должности».

В соответствии с Решением 6 сессии Керченского городского совета 1 созыва от 19.11.2014 № 62-1/14 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие и граждане обязаны представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» муниципальный служащий замещающий должность муниципальной службы – начальник отдела в составе управления обязан представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также аналогичные сведения в отношении своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (л.д.11-12).
Согласно свидетельству о заключении брака /изъято/ от 03.08.2018 фамилия Чернова изменена на фамилию /изъято/ (л.д.17,21).

Распоряжением Главы администрации города Керчи от 16.05.2019 № 215/2-р /изъято/ 17.05.2019 уволена с должности муниципальной службы по истечению срока трудового договора (п.2 ч.1 ст.77 ТК РФ), прекратив действие трудового договора № /изъято/ от 02.09.2015 (л.д.22).

Решение о принятии на муниципальную службу в Администрации города Керчи и увольнении с нее занесены в трудовую книжку /изъято/ (л.д.13-15).

07.09.2020 с /изъято/ заключен трудовой договор № 005, указанное лицо индивидуальным предпринимателем Черновой Е.В. принято на работу в качестве заведующей магазином, о чем 07.09.2020 вынесен приказ № /изъято/ (л.д.23,24-27).
При трудоустройстве /изъято/ предоставила индивидуальному предпринимателю трудовую книжку, в которой имелась запись о нахождении ее на муниципальной службе в Администрации города Керчи.
ИП Черновой Е.В. внесены сведения о трудоустройстве /изъято/ в трудовую книжку (л.д.15 об.).

Индивидуальным предпринимателем Черновой Е.В. в нарушение требований части 4 статьи 12 Закона о противодействии коррупции, статьи 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации уведомление о принятии /изъято/, замещавшей ранее муниципальную должность в Администрации города Керчи, не направлено в установленный десятидневный срок (не позднее 17.09.2020) представителю нанимателя указанного лица по последнему месту его службы.
В судебном заседании Черновой Е.В. представлены квитанции, подтверждающие направление 28.12.2020 в адрес Администрации г. Керчи Республики Крым  уведомления о приеме на работу /изъято/.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину ИП Черновой Е.В. в привлечении к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего муниципального служащего – начальника планового отдела управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Керчи Республики Крым, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», а квалификацию ее действий по ст.19.29 КоАП РФ правильной, поскольку ИП Чернова Е.В. в нарушение ст.12 Федерального закона в установленный срок не сообщила в Администрацию г. Керчи Республики Крым о трудоустройстве /изъято/.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает признание Черновой Е.В. своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Черновой Е.В. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

С учетом изложенного, мнения помощника прокурора г. Керчи, мировой судья считает возможным назначить Черновой Е.В. административное наказание в виде административного штрафа в пределах минимальной санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
 Признать индивидуального предпринимателя Чернову Е.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,  КБК 828 1 16 01193 01 0029 140.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со ст. 32.2 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях   административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может  быть  обжаловано  в  Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток  со  дня  вручения или  получения  копии  постановления через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья                            /подпись/

    Г.А. Пшеничная
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник м/с__________ А.В. Давтян

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья     _________   Г.А. Пшеничная

«3» марта  2021 года